


ZEYDlLERiN SAHABE HAKKINDAKi GÖRÜŞLERİ 

Mehmet ÜMiT" 

Ebu'I-Hasan el-Eş'ari'nin de belirttiği üzere Hz. Peygamber'in 
vefatından sonra sahabe ilk olarak Müslümanların başına kimin ge
çeceği problemiyle karşılaştı. Her ne kadar tartışmalar olsa da söz 
konusu problem, Hz. Ebu Bekir'in seçilmesiyle aşıldı. Sonra Hz. Ebu 
Bekir'in tavsiyesi/vasiyeti ile Hz. Ömer halife oldu. Hz. Ömer'den 
sonra da, onun halifeyi seçmek için oluşturduğu komisyon tarafından 
Hz. Osman seçildi. An~ak bu seçim esnasında, Hz. Ali ve Hz. Os
man'ın şahsında Haşi.inoğulları ve Ümeyyeoğulları karşı karşıya gel
di. Yine de, büyük bir krize yol açmadan bu sıkıntı da atlatıldı. 

Hz. Osman'ın hilafetinin özellikle ikinci altı yılında meydana 
gelen rahatsızlıklar onun öldürülmesiyle sonuçlandı. Peşinden Hz. 
Ali'nin hilafet makamına gelmesinden sonra Müslümanlşr, önce 
Cemel vakasında karşı karşıya geldiler. Bu savaşta, bir tarafta Hz. 
Aişe, Talha ve Zübeyr, diğer tarafta Hz. Ali yer alıyordu. Daha sonra 
Hz. Ali, Sıffin' de Muaviye ile, Harfıra ve Nehrevan' da Haricilerle 
karşı karşıya geldi. Sonuçta Müslümanlardan bir kısmı katil, bir kıs
mı maktı11 konumuna düştü. Hz. Ali'nin şehit edilip, Muaviye'nin hi
lafete gelmesiyle Emeviler dönemi başladı. 

Bu gelişen olaylar çerçeves~de Hariciler, Hz. Ali, Muaviye ve 
onların tarafında yer alarıları tektir ettiler. Emeviler de, ilk defa devlet 
eliyle Hz. Ali'yi hutbelerde kötülemeye başladılar. Bu uygulamaya, 
Ömer b. Abdilaziz (101/720) tarafından son verildi. Hicri birinci asrın 
sonlarından itibaren aşırı Şii gruplarca da, Hz. Ali'nin Hz. Peygam-
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ber' den hemen sonra imam olduğunu kabul etmeyenler ve Hz. 
Ali'nin muhalifleri, kötülendi ve tekfir edildi. Görüldüğü üzere başta 
siyası saikler olmak üzere muhtelif sebeplerle Müslümanlar birbirle
rini kötillemişlerdir.1 

Müslüman toplumun ·farklı gruplannca hürmet edilen şahsi- · 
yetleri kötüleme eylemini tanımlamak için en çok kullarulan Arapça 
kavramlar, sebb ve şehn'dir. Buna ilaveten la'n, ta'n, tzii veya niile fiili 
min edahyla birlikte kullanılır.2 

Kur'an'da sebb kavrarm, bir ayette iki defa yer alır: "{Onların) 
Allah'tan başka yalvardıkların.a sövmeyin ki, onlar da bilmeyerek 
taşkınlıkla Allah'a sövmesinler!..."3 Burada, Müslümanlara,. puta ta
panların saygı gösterdikleri putlara sövmemeleri söylenir. Dahası, 
Allah'a bu tarzda sebbedenlerin cehaletlerinden dolayı böyle dav
randıkları ifade edilir. Şeteme fiili veya küfretme anlamında şetm kö
künden herhangi bir müştak kelime Kur'an'da yer almaz.4 

Bununla birlikte sebb ve şehn fiilleri, Kiitiib-i Sitte ve Kütüb-i Sit
te dışındaki hadis kaynaklarında geçer. Bu hadis kitapları, Peygam
beri ve sahabeyi yerınenin kötü telakki edildiği ve yasaklandığı ha
disler içermektedir.s 

Hz. Peygamber'in vefatından sonra meydana gelen olaylar so
nucu gelişen sahabeyi kötüleme faaliyetleri, özellikle Şla'nın imarnet 
hususunda imam olacak kişinin nassta açıkça belirtilmesi anlayışını 
benimsernesinden sonra daha da artmıştır. Bu anlayışları sonucu Hz. 
Ali'den önce g~len ilk üç halife ve onların. halifeliklerini kabul edenler 
rahatlıkla kötillenrniştir. Bu faaliyetler, Müslümanlar arasında çeşitli 

1 Bk. Mehmet Ümit, "Ehl-i Beyt Merkezli Yaklaşımlarda Sahabe imajı: 
Zeydiyye Örneği", Hz.M11lıarıımed ve Evrensel Mesajı Sempozywıııı 20-22 Nisan 
2007, İslfunl himler Dergisi Yayınları, 2007, ss. 217-228, s. 219. 
2 Lutz Wiederhold, "Blasphemy Against the Prophet Muhammad and His 
Companions (Sabb al-Rasül, Sabb al-Sahaba): The Introduction of the Topic 
into Shafi'i Legal Literature and Its Relevance for Legal Practice Under 
Mamluk Rule", foımıal ofSemitic Shıdies, XLII/1 Spring 1997, ss. 39-70, s. 40 . . 
3 En' am 6/108. 
4 Wiederhold, "Blasphemy Against the Prophet Muhammad and His 
Companions ... ",s. 41. 
5 Bu konu ile ilgili olarak bkz. Lutz Wiederhold, "Blasphemy Against the 
Prophet Muhammad and His Companions ... ", 41 vd., ; Muhammed Yahya 
Salim İzzan, es-Salıiibe mde'z-Zeydiyye, M~rkezü't-Türas ve'l-Buhfısu'l
Yemeru, San'a 1425/2004, ss. 23-31. 
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tepkilere yol açmış ve hukuki yaptırımlar uygularuruşbr. Ancak biz 
bu hususa girmeyip, 6 te.bliğimizin konusu olan Zeycülerin sahabe 
hakkındaki görüşlerini verii!~ye çalışacağız. Bu bağlamda önce 
Zeydiyye Mezhebine genel ol~;ak değindikten sonra ilk Zeydi fırka
lann saha be hakkındaki görüşlerini ele alacağız. 

A. ZEYDİYYE MEZHEBi VE İLK ZEYD İ FIRKALAR 

Zeydiyye, Şia'run alt bir kolu olup, siyasi olarak Zeyd ö. 
Ali'nin 122/740 yılındaki ayaklanmasıyla ortaya· çıkouşbr. Zeydiyye 
ismi, mezhebin kurucusu olarak görülen Zeyd b. Ali'nin ismine 
nisbetle verilmiştir. Erneviiere karşı ayaklanmasınıtı. hazırlık aşama
sında Küfe Şiilerinden bir grup, Zeyd'e Hz. Ali'den önce halife olan 
Hz.Ebfr Bekir ve Hz. Ömer hakkındaki görüşünü sormuşlar. Zeyd b. 
Ali de onlar hakkında olumsuz bir şey söylemeyip, onlardan uzak
laşmadığı ve onları hayula anclığı için bu grup, Zeyd'ten desteklerini 
çekmiş ve yeğeni Cafer Sadık'ı desteklemişlerdir.7 Sonuçta Zeyd'in 
yanında kalanlar Zeydller olarak isimlendirilmiştir. 

İlk Zeydiyye, genel olarak Küfe Şiiliğindeki iki akımdan yani 
Carudiyye ve Betriyye' den oluşmaktaydı. 8 Carudiyye, daha önce 
Muhammed Bakır'ın taraftan olan Ebu'l-Carud Ziyad b. Münzir'den 
sonra böyle isimlendirildi. Ebu'l-Carud, Muhammed Bakır'ın çoğu 
taraftannca terk edilen Zeyd' i destekledi.9 

Betriyye, başlangıçta Bakır'ın bazı öğretilerini kabul etmeyen 
.ılımlı Şiilerden bir gruptu. Muhammed Bakır zamanındaki Betri li
derler olan Küfeli Kesrr en-Neva, Salim b. Ebi Hafsa (133/750), Ha
kem b. Uteybe (114/732), Selerne b. Kuheyl (122/740) ve Ebu Mikdad 
Sabit el-Haddad, öğretisindeki belirsizliklerden dolayı Bakır'ı eleşti
rirler ve onu dinde biricik otorite olarak kabul etmezler.ıo 

6 Wiederhold, "Blasphemy Against the Prophet Muhammad and H.is 
Companions ... ", 
7 Belazfrri, Eıısfibıı'l-eşrfif, c. ID, s. 436. 
s Wilferd Madelung, "Zaydiyya", El(2), c. XI, E.J. Brill, Leiden 2002, ss. 477-
481, s. 477. 
9 Na şi el-Ekber, Mesfiilii!l-inıfime, ss. 42-43; Kumınl-Nevbahô, Şii Fırknlnr, ss. 
178-181; Ümit, Zeydiyye-Mıı'tezile Etkileşimi, s. 101. 
ıo Kumrrıl-Nevbahô, Şii Fırknlnr, ss. 77-78, 183-188. 
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Betriyye, genel KUfe hadis hareketinin bir parçasıydı. Zeydiyye 
arasında da önceleri Betriyye'nin görüşleri yaygın idi. KUfe 
hadisciliği II.NTII. asrın sonları ve ID./IX. asırda SünİUlik tarafından 
özümsenince Zeydiyye içerisinde, Carudiyye'nin imarnet görüşleri 
hakim hale geldLH 

Diğer mezhepler gibi Zeydiyye de süreç içerisinde bir fırka 
olarak teşekkül etmiştir. Bu çerçevede Zeydiyye ekolünün .fikri geli
şimi, Zeyd b. Ali ile başlamış, Kasım Ressi (246/860) ve onun nesli 
döneminde Şla içerisinde farklı ve sistemli bir kelami yapıya kavuş
muştur. Zeydi düşünce, Kasım Ressi'nin torunu Hadi İl.elhak Yahya 
b. Hüseyin (298/911) ile birlikte artık tamamen şekillenmiştir. Mezhe
bin temel esasları, Tevhld, Adi, el-Va'd ve'-Vaid, el-Emru bi'l-Ma'rill 
ve'n-Nehyu ani'l-Münke'r ve İmamet'tir.12 

Zeydiler ilk olarak 250/864 yılında Güney Hazar bölgesinde 
Taberistan' da t3 devlet kurdular. Hz. Hasan evladından Hasan b. 
Zeyd (270/884), 250/862 yılında Taberistan'a gelip, burada 
Tahiroğullarının hakimiyetine son vermiş ve Taberistan Zeydi Devle
ti'ni kurmuştur. Bu devletin bölgedeki alt yapısı; siyasi olarak mevcut 
iktidarla başı dertte olan Fatıma eviadının iktidar merkezinden uzak
ta olan söz konusu bölgelere gelip faaliyetlerde bulunmalarıyla, 14 fikri 
olarak da Medine yakınlarında Ress'te bir ders halkası oluşturan 
Kasım Ressi'ye çok çeşitli beldelerden gelerek, onun fikirlerini öğre-

11 Wilierd Madelung, "Batriyya or Butriyya", E1(2) Sııpplement, c. XII, Leiden
Brill2004, ss. 129-130. 
12 Hadi İlelhak Yahya b. Hüseyin (298/910), Usfılii 'd-Dm, (tahk. Abdullah b. 
Muhammed eş-Şazeli, ı\:fecmılıı Resfiil-i'l-Hiidl ile'l-Hnk içinde) Müessesetü'l
İmam Zeyd b. Ali es-Sekafiyye, Amman 1421/2001, ss. 191-196; Em!r Hüseyin 
b. Bedrüddin Muhammed (663/1265), Yeııiibiu'n-ıınsllın fi'l-alalidi's-snlılha, thk 
Murtaza b. Zeyd Malıatvari Haseru, Mektebetü Bedr, San'a 1420/1999, s. 25 
vd. Ayrıca bk. İsa Doğan, "Zeydiyye Mezhebi", Milletlerarası Tarihte ve 
Giiııiimiizde Şiilik Sempozyunıu, İSAV yay., İstanbul 1993, ss. 557-600, ss. 578-
587; Yusuf Gökalp, "Zeydiyye Mezhebinin Görüşleri, Kültürel Mirası Ve 
İslam Düşüncesine Katkıları", Çukurova Üniversitesi halıiyat Fakiiltesi Dergisi 
7/2 (2007), ss. 95-112. 
13 Taberistan Zeydileri hakkında bkz. Hasan Yaşaroğlu, Taberistaıı Zeı;dfleri, 
Basılmamış Doktora Tezi, MÜSBE, İstanbul 1998, ss. 66 vd.; Yusuf Gökalp, 
Zeydilik ve Taberistmı'dn Yayılması, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, AÜSBE, 
Ankara 1999, ss. 50-113. 
14 Ümit, Zeydiyye-Mıı'tezile Etkileşimi, ss. 141 vd.; Gökalp, Zeydilik ve 
Taberistaıı'da Yayılması, ss. 50-62. 
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nip, memleketlerine geri dönen öğrencileri ıs ve yine öğretilerini yay
mak amacıyla Kasım Ressi'nin çeşitli beldelere gönderdiği daileriı6 
vasıtasıyla hazırlaruruştır. Hasap b. Zeyd (270/884) liderliğinde kuru
lan Taberistan Zeydt Devle!i: yaklaşık albruş beş yıl bağımsızlığını 
sürdürmüştür.17 Zeydller daha sonra sürekli bağımsızlıklarını muha
faza edememiş, etkinlik alanlan daralmış ve nüfusları azalmış olmak
la birlikte, Ruyan, Deyleman ve G"ılan'da X./XVI. yüzyılın ilk çeyreği
ne yani Şah Tahmasb-ı Safevi dönemine kadar varlıklarını devam et
tirmişlerdir. Bu dönemde bölgede kalan Zeydllerin çoğunluğu On iki 
İmam Şiiliği'ne geçmiştir. ıs 

Zeydüer tarafından diğer bir devlet de 284/897 yılında Hadi 
ile'I-Hak Yahya b. Hüseyin (298/911) liderliğinde Sa' de merkezli ola
rak Kuzey Yemen' de kurulmuştur . ı9 Bu devlet zaman zaman bağım
sızlığını kaybetse de bölgede yaşayan Zeydller varlıklarını günümüze 
kadar sürdürrnüşlerdir. Bugün Zeydller, en yoğun olarak ve Sa' de 
merkezli Kuzey Yemen'de yaşamaktadırlar. Zeydt ve Mu'tezill kay
nakların pek çoğu da buradaki özel ve genel kütüphaneler vasıtasıyla 
günümüze ulaşmıştır. 

15 Ümit, Zeydiyye-Mıı'tezile Etkileşimi, s. 168. Bu yerler arasında Taberistan 
bölgesi de yer alır. Nitekim Kasım Ressi Taberistan halkından Ubeydullah b. 
Sehl ve Hişam b. el-Müsenna adında iki kişinin tevhid ve Allah'ın suatlan 
konusundaki insanların ihtilaflarına dair sorduğu sorulan konu alan bir 
risale yazmış ve bu risale günümüze ulaşrruştıİ. Bu risalenin Arapça metni ve 
notlandınlmış İngilizce çevirisi için bk. Binyarnin Abrahamov, "The 
Tabaristarus' Question Edition and arınotated translation of one of al-Kasim 
ibn Ibrahiın's Epistles", ]erıısalem Shıdies iıı Arabic mıd Islam, ll Gemsalem 
1988), ss. 16-54. 
16 Ebü'l-Hasan Büsameddin Humeyd b. Ahmed Muhalli (652/1254), 
Hadiiiktt 'l-verdiyye fi meniikıbi eimmeti'z-Zeı;diyye, I-II, Mektebetü Bedr li't
Tıba'a ve'n-Neşr ve't-Tevzl', San'a 1423/2002, c. II, s. 7. 
17 Bk. Yaşaroğlu, Taberistmı Zeydlleri, ss. 68-157; Gökalp, Zeydilik ve 
Taberistan'da Yayılması, ss. 63-103. Krş. M.S. Khan, "The Early History of 
Zaycü Shl'ism in Daylarnan and Gilan", ZDMG, Band 125 {1975), Wiesbaden, 
ss. 301-314, s. 306. 
18 Wilferd Madelung, Religioııs Treııds iıı Early lslamic Iran, The Persian 
Heritage Foundation, New York 1988, s. 92; Madelung, "Alids ofTabarestan, 
Daylarnan and Gilan", Eır, c. I, s. 885; Abdu'r-Refi', Cımbiş-i Zeydiyye der İran, 
İntişarat-ı Azad-ı Endişan, Tahran 1359, ss. 140-141. 
19 Yemen Zeydiliği hakkında bkz. Yusuf Gökalp, Zeydilik ve Yemen'de Yayı/ışı, 
ss. 91-177. 
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İslam düşünce tarihinde özellikle Şia'run 20 ve dolayısıyla 
Zeydiyye'nin sahabe hakkındaki görüşleri imarnet anlayışları etra
fında şekillenmiştir. Bu bağlamda ilk Zeydi fırkalann başta ilk üç ha
life olmak üzere sahabe hakkındaki görüşlerini de ileri sürdükleri 

· imarnet anlayışlan belirlertüştir. 

İlk Zeyd! fırkalardan Carudiler, Hz. Peygamberin, kendinden 
sonra Ali b. Ebi Tilib'i ismen değil, özellikleri ile imamete tayin etti

. ğini, sahabenin Ali'yi terk ederek dalalet ve küfre düştüğünü, Ali' den 
sonra imarnın Hasan, sonra Hüseyin olduğunu ileri sürerler.ıı Dola
yısıyla Hz. Ali'den önceki ilk üç halifenin imametini reddettiler. On
lara göre ilk olarak Hz. Ebu· Bekir ve Ömer, Ali'nin yöneticisi olmuş 
ve onun hakkını gasp etmişlerdir. Halbuki Rasulullah onlann üzerine 
Hz. Ali'yi yönetici ve kendinden sonra halife kılnuştı.22 Söz konusu 
ilk üç halifeyi, onların imametlerini benimseyip Hz. Ali'yi terk eden 
sahabeyi ve· kendi anlayışlarında olmayan Müslümanlan küfürle suç
ladılar.23 Carudiler, fazilet ve Müslümanların ihtiyaç duyacakları ko
nulardaki ili.mde AI-i Muhammed'in küçük veya büyük olsun hepsi
nin birbirine eşit olduğunu beni.mserler.24 Dolayısıyla dini bilgi için 
sadece imam tanıdıklanna değil, Hasan ve Hüseyin evladırun tama
mına dayanırlar.Q Bu bağlamda Hz. Peygamberin sözlerinin rivaye
tinde başta imamlan olmak üzere Ehl-i Beyt'in tamamı otorite olarak 
kabul edilirken sahabeye bu hususta pek yer vermezler. 

Betriler, Hz. Ali'nin Hz.Peygamber' den sonra sahabenin en üs
tünü 'olduğunu benimsediler. Bununla birlikte, ondan önce gelen Hz. 
Ebu Bekir ve Ömer'i.ı1. hilafetini Hz. Ali onlara biat ettiğinden meşru 
saydılar. Dolayısıyla onlar hakkında olumsuz bir şey söylemediler. 
Onları dost edinip, düşmanlarından uzaklaştılar. Hz. Osman hakkın-

20 Bu bağlamda İmfuniyye Şiası'nın imarnet hakkındaki görüşleri için bk. Etmı 
Kolılberg, Tlıe Attihıde of tlıe Imfimf S/ıf'is to tlıe Compmzioııs of tlıe Proplıet, Ph.D. 
Dissertation, Oxford University, Oxford 1971; a.mlf. "Some lmmni Slıi'i Views 
on the Sn/ın/ın", Jerusalem Studies in Arabic and Islam, V (1984), 143-75. 
21 Naşi el-Ekber, Mesfiilu'l-imfime, 42; Eş' ari, Mnkfitat, 67; Bağdacli, Meılıepler 
Arnsındnki Farkim·, 26; el-Mi/el ve'ıı-nilın/, I, 255. Bu anlayışlarından dolayı 
Malatı onları Rafızl fırkalar arasında sayar. Bkz. Malan, Teııbllı, 23. 
22 Naşl el-Ekber, Mesfiilii'l-imfime, s. 42; krş. Hayyat, İııtisfir, s. 225. 
23 Naşi el-Ekber, Mesfiilii'l-imiime, s. 42; Kununi-Nevbahô, Şıi Fırknlnr, ss. 92-93. 
24 Naşi el-Ekber, Mesfiilii'l-imiime, s. 43. 
23 Kummi/Nevbahti, Şii Fırknlnr, s. 181; Madelung, ~'Imama", EI(2), c. III, s. 
116q. 
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da ise çekimser kaldılar, hilafetinin son altı yılında onu halife kabul 
etınediler.26 Cemel'de Hz. Ali'nin karşısına çıkan Talha ve Zübeyr'i 
kusurlu bulurlar.27 Betrller, Camdilerin aksine ilimde bütün insanla
rın müşterek olduklarını, Ali .. evladından, Arap veya Acemden her
hangi bir kimsenin özel kılınİrıadığı anlayışını benimserler.28 Betrili
derlerinden Hasan b. Salih b. Hayy (167-169/784-786}, mefdtllün 
imarnetinin meşrUluğunu ilk öne süren kişi olarak kaydedilir.29 O, 
Hz. Ali'yi hepsinden üstün kabul etmekle birlikte, bütün sahabeyi 
dost edinir.30 Sadece Hz. Osman'ın hilafetinin son altı yılı ile ilgili ola
rak çekimser kalır. Aynca onun Hz. Osman'a rahmet dilemediği de 
kaydedilir.3ı 

Görüşleri Betriyye'ye çok yakın olan Süleyman b. Cenr ve ta
raftarları, imametin şi4'ayla olacağuu ve ümmetten iki kişinin muta
bakatıyla gerçekleşeceğini ileri sürerler.32 Hz. Ali'nin Hz. Peygam
ber'den sonra sahabenin en üstünü ve imamete en layık olanı oldu
ğunu kabul ederler. Sahabenin, içtihatta bulunarak imamete Ebu Be
kir'i seçmekle hata ettiklerini, ancak bu hatalarının küfrü vefasıklığı 
gerektiren bir hata olmadığını; zira içtihat illetinin onları küfre ve da
lalete düşürmeyeceğini öne sürerle~.33 Hz. Osman'dan tebern eder ve 
isyancıların kendisini öldürdükleri sebeplerden dolayı onu tekfir 
ederler.34 Hz. Ali ile harp edenlerin kafir olduklarına hükmederler.ls 
İlim anlayışında da Betriler gibi düşünürler.36 

26 Naşi el-Ekber, Mesailii'l-imame, ss. 43-44; Kum.mi-Nevbahti, Şii Fırknlar, ss. 
71, 77-78, 91; Ebu Ca'fer Muhammed b. el-Hasan b. Ali et-Tusl, İ1ıtiyarıı 
ma'rifeti'r-rical el-ma'rtıf bi ricali'l-Keşş'i, Daruşgah-ı Meşhed 1348, 236 (no: 429). 
27 Ku.rnınl-Nevbahti, Şii Fırktılar, ss. 184. 
28 N aşi el-Ekber, Mesailii'l-imame, s. 44. 
29 Ahmed b. Hamdan b. Ahmed Ebu Hatim er-Razi, Kitabıı'z-Zine, th.k. 
Abdullah SellCı.m es-Samerrai, Daru Vasıt, Bağdad 1982, 302. 
30 İbn Hazm, el-Fisal, I, 369. 
3t Cemalurldin Ebi'l-Haccac Yusuf el-Mizzl, Telızlbıı'l-kemfil ft esnıai'r-ricfil, I
XXXV, th.k. Beşşiir Avvad Ma'rfıf, Muessesetü'r-Risale, Beyrut 1992, VI, 181, 
184-5; Ebu Abdullah Şemsuddin b. Muhammed b. Ahmed b. Osman ez
Zeheb'i, Siyem a'lami'ıı-ııııbelfi, I-XXV, thk. Şuayb Arnavut, Müessesetu'r
Risale, Beyrut 1993, VII, 363-4, 366-7, 371; Mizaıııı'l-i'tidiil, I, 496-7, 499 
32 Eş' ari, Maknlat, 68; Bağdacli, Mezlıepler Arasındaki Farklar, 28. 
33 Naş1 el-Ekber, Mesiiilıı'l-imame, 44; Nevbahti, Fıralaı'ş-Şia, 9. krş. Neşvanu'l
Hımyeri, Hıirıı'l-Ayıı, 203-4. 
:ı.ı Eş' ari, Maknlat, 68; Bağdacli, Mezfıepler Arasmdaki Fark/nı·, 28. 
35 Kumm1-Nevbahti, Şii Fırkalar, ss. 71 
36 Naş1 el-Ekber, Mesailii'I-imiime, s. 44. 
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Görüldüğü üzere Betriler ve Süleyman b. Cerir taraftarları, 
imarnet anlayışlan bağlamında başta Hz. Ali' den önce halife olanlat 
olmak üzere genel olarak sahabeyi küfürle itharn etmezler ve kötü
lemezler. İlim anlayışiarına uygun olarak d a, Hz. Peygamberin hadis
lerini rivayette Hz. H&Sal)._ ve Hüseyin eviadına öncelik vermekle bir
likte sadece onlara hasretniezler ve sahabenin otoritesinde de rivayet
te buhınurlar. 37 Zeycü fırkaların sahabe hakkındaki anlayışları, 

Camciller ile Betrilerin benimsedikleri iki konum arasında farklı ton
lara sahiptir. 

B. ZEYDI İMAMLAR! VE ZEYDI ALİMLERİNİN SAH.ABE 
HAKKINDAKi GÖRÜŞLERİ . 

Zeyd! aiimler sahabeyi kötüleme ve küfürle itharn etmenin 
yanlışlığına ilişkin kitaplarında müstakil bölümler tahsis etmişler ve 
bazen de müstakil eserler yazmışlardır. Buna Yahya b. Hamza el
Hüseyııl'nin (747/1346) Risnle Vnzie li'l-mıı'tedln nıı sebbi Snhnbe38 isimli 
eserini örnek verebiliriz. Bunun dışında Zeyd! hadiscilerden Mu
hammed b. Ahmed Ebi's-Selc'in (325/) Fadnilıı's-Snlıfibe isimli eserini, 
Müeyyed Billah Ahmed b. Hüseyin Ha.ruru'nin ( 411/) Kabus isimli 
bir şahsa sahabeyi ta'n etme hususunda yazdığı risaleyi, Ebu'I-Kasım 
el-Busti'nin (420/) et-Tahkik fi'l-ikfnr ve't-tefslk isimli eserinde sahabeye 
ayırdığı müstakil bölümü, Yahya b. Hamza'run (747/1346) Etvnku'l
hnmnme fi hnmli's-snlınbeti nle's-selnme isimli eserini, Ahmed b . Mir 
Haseni el-Gili'nin (VITI./ asır) sahabenin faziletleri hakkındaki 

Snfuetü's-snfue isimli eserini, Yahya b. Hüsetin b. Kasım'ın (1100/) 
Miintehn'l-isnbe fi mn yecibıı min rinyeti hnkkı's-snhfibe isimli eserini, Ab
dullah b. Ali Vezrr'~ (1144/) İrsfilıı'z-ziinbe beyne cenbeıJi mes'eleti's
snhfibe' si gibi pek çok eseri sayabiliriz. 39 Ancak Zeydllerin saha be 

3i Etan Kohlberg, "Some Zaycli Views on the Companions of the Prophet", 
Bulletin of the School of Oriental arıd African Studies, University of London, 
Vol. 39, No. 1 (1976}, ss .. 91-98, s. 98. 
38 Yahya b. Hamza el-Hüseyni (747/1346}, Risale Vfizie li'l-mıı 'tedfn an sebbi 
Sa/ınbe, Meaha İrşfidıı zevi'l-fiteıı li ib'fidi Gıılfitı'r-Rnvafıd mine'/-Yemen, te'lifu 
Ebi Abdirrahman Mukbil b. Had'i el-Vadü, Mektebetü't-Tev'ıyyeti'l· 

İslamiyye, Daru'l-Haclis bi Dimac, Kiliire, 1409. Yazarın bu eserde sebbetme 
ve kötüleme faaliyetlerine karşı sahabeyi savunması hususunda geniş bilgi için 
bk. Ümit, "Ehl-i Beyt Merkezli Yaklaşımlarda Sahabe imajı ... ", ss. 222-228. 
39 Zeydllerin sahabe hakkında yazdıkları bu eserler' ve bunlar dışındakiler le 
ilgili olarak bk. İzzan, es-Snlıfibe mde'z-ZeıJdiyye, ss. 18-21. 



ZEYOtl.ERİN SAHABE HAKI<INDAI<İ GÖRÜŞLERi, M. ÜMiT 387 

hakkında yazdıklan eseriere işaretle yetinip, bu başlık albnda sahabe 
hakkında Zeydi imamlarının ve Minılerinin görüşlerinden örnekler 
vereceğiz. 

Zeyd b. Ali'nin konuyct'ilişkin görüşüne yukanda işaret etmiş
til<. Zeycü imaml':ll' arasında önem bakımından Zeyd b. Ali' den sonra 
Kasım Ressi zikredilir. O, risalelerinde Hz. Ali' den önceki halifeterin 
hilafete geliş tarzlarını uygun bulmayarak onları eleştirir. Bu çerçe
vede önce imaını toplumun seçmesi anlayışını dolayısıyla Hz. Ebu 
Bekir'in hilafete geliş tarzını, sonra Hz. Ömer'in daha sonra da Hz. 
Osman'ın hilafete geliş şeklini geçersiz kılar.4o Ancak onların hilafet
lerinin me.şru olup olmadığına dair açık bir beyanda bulunmaz. Muh
temelen konjonktürün de etkisiyle onların isimlerini açıkça zikrede
rek eleştirmez. Bu bağlamda Yahya b. Hamza (747/1346), Kasım 
Ressi'ye Hz. Ebu Bekir ve Ömer hakkında sorulduğunda onun "On
lar bir ümmetti gelip geçti. Onların kazandıkları kendilerine, sizin 
kazandıklarınız size aittir ... " 41 ayetiyle cevap verdiğini, bunun, onla
rın durumlarını Allah'a bıraklığına ve bunun daha selametli bir yol 
olduğuna işaret ettiğini, Kasım'ın, o ikisinin icraatlarını tasvip etme
mekle birlikte Rafıza'run dediğini söyleyip, aşırıya da gitmediğini ve 
bunun, sebbi ve kö_tülemeyi terk etmek anlamına gelmeyen bir tutum 
olduğunu ifade eder.42 

Kasım, Hz. Ali'yi dost edinmenin (velayet) ve düşmanlarından 
uzaklaşmanın (teberri) Müslüman olmanın gereği olduğunu belirtir . .u 
Savaşlarında Hz. Ali'ye katılmayanları sapkın olarak niteler."" Hz. Ali 
ile savaşanların da Allah ve Resulü ile savaşhğı anlayışında 

olduğunu aktarır. 45 Emevi yönetimini zalim yönetime, Emevi 
halifelerini de zalim imarnlara örnek olarak verir ve hiçbir ilacın 
onlara fayda vermediğini ifade eder. Onların, Rablerinin kanuniarına 
karşı geldiklerini, onlara karşı mücadele edenlerin hakikat üzere 
olduklarını ve Allah'ın onlara yardım ettiğini belirtir. Emevi 
halifelerini dalalete yol açan nedenlerden görmekte, onlardan sonra 

.w Bkz. Kasım Ress'i, el-İmiinıe, c. Il, s. 162, 197-208; a.mlf., Tesb!tii'l-imiime, c. Il, 
ss. 161-164. 
4t Bakara 2/134, 141. 
u Yahya b. Hamza, er-Risaletü'l-viidıa /i'l-nıu'tedfn an sebbi Sahabeti seyyidi'l
miirselfıı, s. 179 . 
.u Kasım Ressi, Mesiiilü'l-Kôsım, c. II, ss. 560, 656 . 
.w Kasım Ressl, Mesiiilii'l-Kôsım, c. Il, s. 564. 
45 Kasım Ressl, Mecnıiiıı kiitiibi ve resiii i, c. Il, s. 220. 
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gelen kötü insanlan (yöneticileri) Emevilerin vansleri olarak 
görmekte ve yöneticileri onlara benzerneme konusunda 
uyarmaktadır.<l6 Kasım Ressl İbnü'l-Mukaffa'ya yazdığı reddiyesinde 
"İbnü'l-Mukaffa'ıun dinimizi ve Rabbimizin alıkanuru Muaviye b. 
Ebi Süfyan'ın ahkanu ve. Muaviye'den sonra gelen Mervanoğullan 
hükümdarlarının ahkanu olarak düşündüğünü görüyorum .... oniar 
dinimizin düşmanlandır. Onların ahkamı Rabbimizin ahkanu 
değildir. Dinimizin hükmü asla içine zulüm kanşmayandır .... " 47 

ifadeleriyle onun Muaviye b. Ebi Süfyan ve Emevi halifelerini gayr-ı 
meşru kabul ettiği açıkça görülmektedir. 

Kasım Ressl' den sonra Zeydi imamlar arasında en önemli isim, 
Yemen Zeydi Devleti'ni kuran Kasım'ın torunu Hadi helhakYahya b. 
Hüseyin'dir. O Hz. Peygamberden sonra imametin Hz. Ali, Hasan, 
Hüseyin' de daha sonra da Hz. Hasan ve Hüseyin soyunda olduğu 
anlayışını benimser. İmamete geliş yolu bağlamında Hz. Ali'den önce 
gelen halifeleri ve onların imamete geliş yollarını dedesi Kasım 
Ressi' den daha açık bir şekilde eleştirir ve onların hilafetlerini meşru 
kabul etmez.4S Bunda muhtemelen bağımsız bir devlet lideri olması 
da etkili olmuştur. 

Hazar Zeydl.Devleti'nin kurucusu Hasan b. Zeyd'in (270/884) 
Hz. Ayşe'yi lanetleyen bir kimsenin idam edilmesini emredip, 
Alioğulları da, kendilerinden birine verilen böyle ağır bir hükme kar
şı çıkınca, Hasan'ın Hz. Ayşe'yi lanetlemenin Hz. Peygamber'e 
sebbetmekle eşit derecede olduğunu belirttiği49 aktarılır. 

~6 Binyarnin Abrahamov (İng. çeviri, giriş ve notlarla nşr.), al-Kiisim b. Ibrfihlm 
oıı tlıe Proof of God's Existeııce Kitfib ai-Diilil ai-Kab'ir, E.J.Brill, Köln-New York
Kobenhavn-Köln 1990, s.170-171. 
47 Kasım b. İbrahim er-Ressl (246/860}, er-Redd ale'z-zındik İbnii'I-Muknffa 
(Mecmiııı kiitiibi ve resfiili'l-İmfinı ei-Kfi~mı b. er-Ressl, içinde c. I, ss. 319-385}, 
thk. Abdilikerim Ahmed Cedban, Daru'l-Hikmeti'l-Yemaruyye, San'a 1422/ 
2001, c. I, ss. 355-357. 
4S el-Hacü ile'l-Hakk Yahya b. el-Hüseyin, Kitfibıı's-siyer (Kitfibu'l-Ahkiim fi 
beyfiııi'l-lıelfil ve'l-lıarfim, içinde c. ll, ss. 359-411) Mektebetü'l-Yemeni'l-Kübra, 
San'a 1990, s. 366; a.mlf, fi tesbiti'l-imfime, (Kitfibu'l-Miiııtehfib ve yelllıi eydaıı 
Kitfibu'I-Fiiııılıı içinde ss. 493-504) Daru'l-Hikmeti'l-Yemaruyye, San'a 1414/ 
1993, ss. 495-503. Ayrica bkz. Kohlberg, "Same Zaycfi Views on the 
Companions of the Prophet", s. 94, dipnot 28. · 
49 Bkz. Kohlberg, "Some Zaycfi Views on the Companions of the Prophet'', s. 97. 



Prof. Dr. Mustafa FAYDA (Otunım Başkanı) 

- Mehmet Bey' e teşekktyo. ediyorum. Bu tebliğe başlamadan 
önce şunu söylemem gerekirdi: Biliyorsunuz İmam A'zam Ebu Hani
fe hazretleri Erneviiere karşı başkaldıran İmam Zeyd'in yanında yer 
almıştı. Onun için Zeydileri usUlüne uygun dinlememiz lazım. Tabü 
biz imama tabi olan Müslümanlardanız. Bir de şimdi hür olanlar var. 
'Alimıer derneği' kuruldu mesela, ayrıntısını bilmiyorum. Biz normal 
mezhebe tabi olanlarız. Onun için dikkat etmemiz lazım. Çünkü 
İmam A'zam hazretleri hem Erneviiere karşı İmam Zeyd'i destekle
miştir, hem de Abbasilere karşı Muhammed Nefsü'z-Zekiyye'yi des
teklemiştir. Bunun için de ciddi çile çekmiş, hapse atılmış, dayak ye
miştir. Onun için ehl-i beyt muhibbi olmakta bizim ölçümüz İmam 
A'zam'dır. Onun yolundan gideceğiz inşallah. 

Zeydiyye'yi ş'ia gibi düşünemeyiz. Az önceki Şla'ya tabi değil
dir Zeydiyye. İmam Zeyd için böyle bir şey düşünemeyiz. İmamıma 
muhalefet ebnekten Allah'a sığınırız. Mu'tezile'yi de biz o kadar çok 
kötülemiyoruz. Bizim amca çocukları gibiler, akılları biraz fazla çalı
şıyor sadece. 


